
DIREZIONE REGIONALE   DELLE  DOGANE  PER LA SICILIA  - DISTRETTO DI PALERMO 
CAP 90133 Palermo, Via Francesco Crispi n.143 - email dis.palermo.acquisti@adm.gov.it  

 

 
 

        

Direzione Regionale Sicilia 

Ufficio Risorse 

Sezione Acquisti  

     
Determinazione Prot. n.   2377/RI del  03/07/2019  

 

                                    

OGGETTO: Accordo Quadro Lotto 2 Affidamento all’ATI “LEA s.r.l. – TRINACRIA 

AMBIENTE s.r.l.” del Contratto attuativo n. 3 inerente la demolizione e 

l’avvio al recupero/smaltimento di n. 95 imbarcazioni site nell’Isola di 

Lampedusa e di n. 1 imbarcazione sita nel porto di Mazara del Vallo – 

Rettifica determinazione n. 4548 del 20/12/2018 ed attivazione del 

quinto d’obbligo dell’importo di aggiudicazione dell’Accordo Quadro 

Lotto 2. C.I.G. 61352074FA 

   

                                

IL DIRETTORE REGIONALE  

 

Richiamata la determinazione prot. n. 4548/RU del 20.12.2018, con la quale è stato 

disposto l’affidamento alla ATI “LEA s.r.l. – TRINACRIA AMBIENTE s.r.l.” del 3° contratto 

attuativo dell’Accordo Quadro Lotto 2, avente ad oggetto il «servizio di messa in sicurezza, 

bonifica, rimozione, demolizione e avvio al recupero/smaltimento di n. 45 imbarcazioni di 

migranti approdate nella Regione Sicilia» site nell’isola di Lampedusa, per l’importo 

complessivo di € 71.763,01, oltre IVA se dovuta; 

Vista la nota prot. n. 18553/RU, con la quale l’Ufficio delle Dogane di Trapani ha trasmesso 

la comunicazione della Capitaneria di Porto di Mazara del Vallo, prot. n. 18549 del 

11.12.2018, che ha rappresentato l’urgenza di provvedere alla distruzione del natante 

“MOSLIM”, ormeggiato presso la banchina della medesima Capitaneria, attese le critiche 

condizioni di galleggiabilità in cui versava l’imbarcazione; 



 

Vista la nota prot. n. 360/RU del 09.01.2019, con la quale l’Ufficio delle Dogane di Trapani 

ha inoltrato la comunicazione della competente Capitaneria di Porto di Mazara del Vallo 

relativa all’affondamento dell’imbarcazione suddetta in data 08.01.2019, con conseguente 

potenziale pericolo di inquinamento delle acque portuali; 

Vista la nota prot. n. 373 dell’11.01.2019 della Guardia Costiera di Lampedusa, con la quale 

è stata rappresentata l’esigenza di procedere alla rimozione delle imbarcazioni utilizzate per 

il trasporto di migranti ormeggiate/affondate presso il Molo Favaloro del porto di Lampedusa; 

Vista la nota prot. n. 611/RU del 14.01.2019 della Sezione Operativa Territoriale di 

Lampedusa, con la quale, in relazione alle condizioni meteomarine presenti nel periodo 

invernale, al fine di scongiurare eventuali problematiche di natura ambientale, è stata 

rappresentata l’esigenza di procedere al servizio di messa in sicurezza, bonifica, rimozione, 

demolizione e avvio al recupero/smaltimento delle imbarcazioni di migranti dislocate 

nell’isola di Lampedusa;  

Vista la nota prot. n. 1245/RU del 24.01.2019, con la quale, ai sensi dell’art. 300, comma 3, 

del D.P.R. n. 207 del 2 ottobre 2010, questa Stazione Appaltante ha nominato la Dott.ssa 

Ornella Hopps, Responsabile della SOT di Mazara del Vallo, quale assistente del DEC per le 

operazioni di coordinamento, direzione, controllo dell’esecuzione del servizio  e verifica della 

conformità delle attività e prestazioni eseguite dall’Appaltatore nell’ambito dell’Accordo 

Quadro – Lotto 2 – contratto attuativo n. 3, con particolare riferimento alle operazioni di 

distruzione e smaltimento dell’imbarcazione “MOSLIM”, affondata presso la banchina della 

Capitaneria di Porto di Mazara del Vallo; 

Richiamato l’art. 3, c. 8, dell’Accordo Quadro Lotto 2 stipulato in data 18.05.2017, che 

prevede che “i massimali di ciascun lotto del servizio potranno subire un incremento, o una 

diminuzione, nei limiti del quinto dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art. 311, c. 4, del 

D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.”. 

Visto l’art. 311, c. 4, del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. che statuisce che, nei casi previsti dal 

comma 2 – sub specie lett. c) “per la presenza di eventi inerenti alla natura e alla specificità 

dei beni o dei luoghi sui quali si interviene, verificatisi nel corso di esecuzione del contratto” –  

“la stazione appaltante può chiedere all’esecutore una variazione in aumento o in 

diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza di un quinto del prezzo complessivo 

previsto dal contratto (…..), previa sottoscrizione di un atto di sottomissione, agli stessi patti, 

prezzi e condizioni del contratto originario senza diritto ad alcuna identità ad eccezione del 

corrispettivo relativo alle nuove prestazioni. (…)”; 



 

Ritenuto opportuno procedere all’attivazione del V d’obbligo in considerazione dei continui 

ed ininterrotti sbarchi che avvengono nell’isola di Lampedusa e del conseguente rilevante 

numero di imbarcazioni che non riescono a trovare opportuna collocazione nella stessa;  

Atteso che l’importo dell’Accordo Quadro Lotto 2 stipulato in data 18.05.2017 con l’ATI “LEA 

s.r.l. – TRINACRIA AMBIENTE s.r.l.”, è pari ad € 406.070,00 e che, pertanto, è possibile una 

variazione in aumento di tale importo sino alla concorrenza di € 81.214,00 e che, in funzione 

di tale variazione in aumento, è possibile provvedere all’inserimento nel contratto attuativo n. 

3, in aggiunta alle imbarcazioni già previste, dell’imbarcazione MOSLIM e di ulteriori n. 50 

natanti presenti sull’isola di Lampedusa; 

Preso atto che, con nota del 27.02.2019,  l’ATI “LEA s.r.l. – TRINACRIA AMBIENTE s.r.l.” 

ha trasmesso l’atto di modifica di associazione temporanea di impresa con mandato ad 

impresa capogruppo, repertorio 5114 raccolta 3126 del 22.2.2019, registrato in Agrigento in 

data 26.02.2019 al n. 1034 serie 1T, dal quale si evince che il nuovo procuratore speciale  

dell’ATI è la Sig.ra Radu Sonja;  

Visto l’atto di sottomissione sottoscritto in data 1.3.2019 dalla  Sig.ra Radu Sonja, in qualità 

di procuratore speciale della ATI “LEA s.r.l. – TRINACRIA AMBIENTE s.r.l.” acquisito al prot. 

n. 4021/RU del 08.03.2019 di questo Distretto, con il quale la stessa dichiara di obbligarsi ad 

eseguire, in aggiunta alle prestazioni già ricomprese nel contratto attuativo n. 3 in fase di 

stipula, il servizio di messa in sicurezza, bonifica, rimozione, demolizione e avvio al 

recupero/smaltimento dell’imbarcazione MOSLIM affondata presso il porto di Mazara del 

Vallo e di n. 50 natanti presenti sull’isola di Lampedusa e dislocati tra il campo sportivo ed il 

Molo Favaloro del porto di Lampedusa, così come dettagliatamente individuati nel prospetto 

allegato alla presente determinazione (allegato n. 1), agli stessi patti, prezzi e condizioni 

indicate nell’Accordo Quadro Lotto 2 sottoscritto in data 18 maggio 2017, senza diritto ad 

alcuna identità ad eccezione del corrispettivo relativo alle nuove prestazioni; 

Vista la nota del 07.03.2019 dell’ATI “LEA s.r.l. – TRINACRIA AMBIENTE s.r.l.”, acquisita al 

prot. n. 4021 del 08.03.2019 di questo Distretto, con la quale è stata trasmessa l’integrazione 

della cauzione definitiva, costituita ai sensi dell’art. 113, comma 1, del D. Lgs. n. 163/2006 a 

garanzia della somma complessiva di € 155.984,78; 

Acquisite agli atti del Servizio Acquisti e Contratti prot. n. 4604 del 18/03/2019, le 

autocertificazioni del procuratore speciale dell’ATI “LEA s.r.l. – TRINACRIA AMBIENTE 

s.r.l.”, Sig.ra Radu Sonja, inerenti le dichiarazioni di insussistenza dei motivi di esclusione 

previsti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 



 

 

Verificati sul casellario ANAC le annotazioni riservate inerenti la LEA s.r.l. e la TRINACRIA 

AMBIENTE s.r.l. e il casellario giudiziale degli amministratori delle suddette Società; 

Accertata la regolarità contributiva della LEA S.R.L. mediante l’acquisizione del DURC, di 

cui al protocollo INAIL_15036986 del 10/04/2019 con scadenza 08/08/2019, e della 

TRINACRIA AMBIENTE S.R.L. accertata mediante l’acquisizione del DURC, di cui al 

protocollo INPS_16222311 del 24/04/2019 con scadenza 22/08/2019; 

Considerato che il corrispettivo rideterminato del contratto attuativo n. 3 è pari a complessivi 

€ 153.297,81 (quale somma di € 72.835,45, budget residuo dell’Accordo Quadro -  Lotto 2, e 

di € 80.462,36, importo utilizzato nell’ambito del V d’obbligo come sopra quantificato), oltre 

IVA se dovuta, secondo la seguente specificazione: 

- € 55.389,11 non imponibile IVA, ai sensi della lettera e) del comma 1 dell’art. 8 bis del 

D.P.R. n. 633/1972 e, pertanto, soggetto ad imposta di registro nella misura stabilita dal 

D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131, a carico esclusivo dell’Appaltatore; 

- € 97.908,70 soggetto ad IVA nella misura stabilita dalla normativa vigente (aliquota 22% - 

imposta pari ad € 21.539,91); 

Vista la disponibilità di fondi sul conto di budget FD 03.30.0051 “Costi Connessi al sequestro 

di beni” – centro di costo DZ20200000 (Direzione Regionale Sicilia), codice articolo 

C05.0012.0015; 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Procedere, sulla base di quanto previsto dall’art. 311, c. 4, del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., 

all’attivazione del V d’obbligo dell’Accordo Quadro - Lotto 2 in considerazione dei continui ed 

ininterrotti sbarchi che avvengono nell’isola di Lampedusa e del conseguente rilevante 

numero di imbarcazioni che non riescono a trovare opportuna collocazione nella stessa isola;  

 

Art. 2 

Quantificare il V d’obbligo, come variazione in aumento dell’Accordo Quadro - Lotto 2, in € 

80.462,36, atteso che l’importo del predetto Accordo Quadro è pari ad € 406.070,00; 

 



 

Art. 3 

Prendere atto dell’atto di modifica di associazione temporanea di impresa con mandato ad 

impresa capogruppo, repertorio 5114 raccolta 3126 del 22.2.2019, registrato in Agrigento in 

data 26.02.2019 al n. 1034 serie 1T, dal quale si evince che il nuovo procuratore speciale  

dell’ATI è la Sig.ra Radu Sonja; 

Art. 4 

Prendere atto dell’atto di sottomissione sottoscritto dalla Sig.ra Radu Sonja, in qualità di 

procuratore speciale della ATI “LEA s.r.l. – TRINACRIA AMBIENTE s.r.l.” acquisito al prot. n. 

4021RU del 08.03.2019 di questo Distretto, con il quale la stessa dichiara di obbligarsi ad 

eseguire, in aggiunta alle prestazioni già ricomprese nel contratto attuativo n. 3 in fase di 

stipula, il servizio di messa in sicurezza, bonifica, rimozione, demolizione e avvio al 

recupero/smaltimento dell’imbarcazione MOSLIM affondata presso il porto di Mazara del 

Vallo e di n. 50 natanti presenti sull’isola di Lampedusa e dislocati tra il campo sportivo ed il 

Molo Favaloro del porto di Lampedusa, così come dettagliatamente individuati nel prospetto 

allegato alla presente determinazione (Allegato n. 1), agli stessi patti, prezzi e condizioni 

indicate nell’Accordo Quadro - Lotto 2 sottoscritto in data 18 maggio 2017, senza diritto ad 

alcuna identità ad eccezione del corrispettivo relativo alle nuove prestazioni; 

Art. 5 

 

Rettificare la determinazione dirigenziale n. 4548/RU del 20.12.2018 e disporre, 

conseguentemente, l’affidamento in favore della ATI LEA s.r.l. – TRINACRIA AMBIENTE 

s.r.l. del 3° contratto attuativo dell’Accordo Quadro – Lotto 2, avente ad oggetto il «servizio di 

messa in sicurezza, bonifica, rimozione, demolizione e avvio al recupero/smaltimento di n. 

96 imbarcazioni di migranti approdate nella Regione Sicilia», così come descritte nel citato 

Allegato 1, per l’importo complessivo di € 153.297,81, oltre IVA se dovuta;  

 

Art. 6 

Dare atto che l’importo complessivo di € 153.297,81 è pari alla somma di € 72.835,45,  

quale budget residuo dell’Accordo Quadro - Lotto 2, e di € 80.462,36, quale importo utilizzato 

nell’ambito del V d’obbligo come sopra quantificato. 

 



 

Art. 7 

Autorizzare la spesa complessiva pari ad € 153.297,81, oltre IVA se dovuta, che graverà sul 

conto FD 03.30.0051 “Costi Connessi al sequestro di beni” – centro di costo DZ20200000 

(Direzione Regionale Sicilia), codice articolo F01.0002.0001,secondo la seguente 

specificazione: 

- € 55.389,11 non imponibile ai fini IVA, ai sensi della lettera e) del comma 1 dell’art. 8 bis 

del D.P.R. n. 633/1972 e pertanto soggetto a imposta di registro nella misura stabilita dal 

D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131, a carico esclusivo dell’Appaltatore; 

- € 97.908,70 soggetto ad IVA nella misura stabilita dalla normativa vigente (aliquota 22% - 

imposta pari ad € 21.539,91);  

 

Art. 8 

Dare atto che, con nota prot. n. 1245/RU del 24/01/2019, ai sensi dell’art. 300, comma 3, del 

D.P.R. n. 207 del 2 ottobre 2010, questa Stazione Appaltante ha nominato la Dott.ssa 

Ornella Hopps, Responsabile della SOT di Mazara del Vallo, quale assistente del DEC per le 

operazioni di coordinamento, direzione, controllo dell’esecuzione del servizio  e verifica della 

conformità delle attività e prestazioni eseguite dall’Appaltatore nell’ambito dell’Accordo 

Quadro – Lotto 2 – contratto attuativo 3, con particolare riferimento alle operazioni di 

distruzione e smaltimento dell’imbarcazione “MOSLIM”, affondata presso la banchina della 

Capitaneria di Porto di Mazara del Vallo. 

 

Il contratto attuativo n. 3 sarà stipulato alla data presunta del 26 luglio 2019 per l’importo 

complessivo di € 153.297,81. 

Entro la suddetta data è onere dell’Appaltatore fornire alla Stazione Appaltante il 

cronoprogramma delle attività e il P.O.S. o documento analogo opportunamente rettificati 

alla luce degli ulteriori natanti inseriti in contratto. 

Qualora l’Appaltatore fornisca la suddetta documentazione con anticipo rispetto alla data 

presunta di stipula, si procederà alla firma del contratto in data antecedente il 26 luglio 2019. 

La  Stazione Appaltante  procederà ad inviare all’Appaltatore tramite Posta Elettronica 

Certificata il contratto, completo degli allegati, sottoscritto con firma digitale che dovrà essere 

controfirmato digitalmente dal Legale rappresentante della Società affidataria e ritrasmesso 

via PEC alla Stazione Appaltante, comprensivo degli allegati di competenza (documento 



 

analogo al POS e cronoprogramma munito del relativo visto di controllo apposto dal RUP), 

entro il termine stabilito per la stipula.  

Eventuali modifiche alla lista delle imbarcazioni, prima della sottoscrizione del contratto, 

dovranno essere immediatamente comunicate alla Stazione Appaltante per gli adempimenti 

di competenza. 

 

                        Il Direttore Regionale  

            Dott. Claudio Oliviero 

                                                                            Firmato digitalmente 


